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ABSTRACT 

Neurodegenerative Disorders with Brain lron Accumulation 

Scientific background: Neurodegenerative disorders with brain iron 
accumu!ation include many heterogenous disorders with faca/ iron 
accumu!ation in brain, most prominently in basa/ ganglia. in addition to 
hereditary disorders affecting iron metabolism, brain iron accumulation 
could alsa be observed during the courses of some other 
neurodegenerative disorders. 

Objective: Purpose in this review, iron metabolism and the clinical, 
radiological, pathological, and genetic features of neurodegenerative 
disorders with brain iron accumulation are discussed. 
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ÖZET 
Bilimsel zemin: Beyinde demir birikimi ile seyreden nörodejeneratif 
hastalıklar, özellikle bazal ganglionlarda olmak üzere beyinde foka\ demir 
birikimi ile seyreden birçok heterojen hastalığı kapsamaktadı r. Demir 
metabolizmasını etkileyebilen genetik nörodejeneratif bozuklukların yanı 

sıra, diğer bazı nörodejeneratif hastalıkların seyri esnasında da bazal 
ganglionlarda demir birikimi görülebilmektedir. 
Amaç: Bu yazıda demir metabolizması ve beyinde demir birikimi ile seyreden 
nörodejeneratif hasta l ıkların klinik, radyolojik, patolojik ve genetik özellikleri 
derlenmiştir. 

Anahtar kelimeler: beyinde demir birikimi, nörodeieneratif hastalıklar, PKAN, bazal 
ganglion, MRI 
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GİRİŞ 

'Beyinde demir birikimi ile seyreden nörodejeneratif 
hastalıklar' özellikle bazal ganglionlarda olmak üzere 
beyinde fokal demir birikimi ile şekillenen 

ekstrapiramidal hastalık lar grubu olarak 
tanımlanmaktadır. 1 Genetik bozuklukların ortaya 
konulması ile beyinde demir birikimi ile seyreden 
heterojen bir grup nörodejeneratif hastalık artık klinik 
ve radyolojik özelliklerinin yan ısıra moleküler 
özellikleri ile de ayırdedilebilmektedir. Bu hastalıklar 

arasında pantotenat kinaz ile ilişki l i nörodejenerasyon 
(PKAN),2 beyinde demir birikimi ile seyreden 
nörodejenerasyon (Neurodegeneration with brain 
iron accumulation, NBIA), nöroferritinopati,3 ailesel 
serüloplazmin eksikliği,4 hipoprebetalipoproteinemi, 
akantositoz ve retinitis pigmentoza triadının eşlik 

ettiği pallidal dejenerasyon sendromu (HARP),5 infantil 
nöroaksonal distrofi,6 hemokromatozis ve Friedreich 
ataksisi2 yer almaktadır. Birçok gen ise tanımlanmayı 
beklemektedir. Bazal ganglionlarda anormal demir 
birikimi sadece demir metabolizmasını etkileyebilecek 
genetik nörodejeneratif bozukluklarda değil, 

Alzheimer hastalığı (AH), Parkinson hatalığı (PH), 
multisistem atrofi (MSA), progresif supranükleer felç 
(PSF), kortikobazal dejenerasyon (KBD), amiyotrofik 
lateral skleroz (ALS), serebral enfarkt, multipl skleroz 
ve Down sendromu gibi diğer bazı hastalıkların 

seyrinde de görülebilmektedir.2
·
7

•
8 

Bu yazıda, demir metabolizması ile beyinde demir 
birikimi ile seyreden nörodejeneratif hastalıklarda 

kl inik, radyolojik, patolojik ve genetik özellikler 
gözden geçirilmiştir. 

Demir metabolizması ve beyin 
fonksiyonlarındaki yeri 

Demir hemoglobin yap ısında yer almasının yanı sıra 
hücresel oksidatif solunumda elektron taşınması ve 
ATP üretimi ,8 miyelin sentezi,9 hippokampusta 
dendritik sinapsların gelişimi 10 ve monoamin 
kimyasal ileticilerin sentezi 11 için gereklidir. Sitokrom 
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a, b ve c oksidaz ile ATP üreten oksidatif zincirdeki 
sülfür-içeren enzimlerin2 ve tirozin hidroksilazın 12 

yapısında yer alır. Demir metabolizması nın 

düzenlenmesindeki bozukluklar ise oksidatif baskıda 
artışa ve serbest radikal oluşumuna yol açar. Beyinde 
hemoglobin yapısı dışında yer alan demir (i) düşük 
molekül ağırlıklı bi l eşikler, (ii) transferrin gibi 
metalloprotein, (iii) depolanma şekli olan ferritin ya 
da hemosiderin veya (iv) iyonik demir şekl inde 

olabilmektedir.8 Bunlar aras ı nda en önemli 
moleküller, demirin taşınmasında rol alan transferrin 
ve demir depolanmasında rol alan ferritindir.13 

Kimyasal tepkimelerde kullan ı labilen serbest haldeki 
demir molekülünün biyolojik sistemlere zarar 
vermesinin önlenmesi için yoğunluğunun dar bir 
sınır içinde tutulması gerekir. Hücre içinde demir, 
gerektiğinde kullanı l abilmesi, ancak hücreye zarar 
vermemesi için ferritin gibi proteinlere bağlı sakl anır. 

Eğer bu proteinlerin demir bağlama kapasitesi aşılır 
ise serbest demir reaktif oksijen bileşiklerin i n 

ol uşumuna; bunlar da nükleik asitler, proteinler ve 
lipidler gibi makromoleküler hücre içi birimlerin 
yapısının değişmesine ve işlev kaybına neden olur. 
Demir eksi kliği veya aşırılığın ı n önlenmesi için 
memeliler gelişkin ve karmaşık sistemlerden 
yararlanırl ar. Fizyolojik şartlarda demir canlı 

organizmaya bağırsaklardan emilim yoluyla girer. 
Vücuttan atılım ı da ya menstrüasyon ya da deri ve 
mukoza hücrelerinin dökülmesi yolu ile olur. Demir 
büyük boyutlu ve elektrik yüklü bir iyon olduğu için 
biyolojik zarlardan özgün taş ı yıcı proteinlerin 
aracılığıyla geçer. Hücre içindeki serbest demir 
yoğunluğunu bel irleyen mekanizmalardan biri 
demirin hücre içine alınmasını sağ layan transferrin 
reseptörü ile demiri depolayan ferritinin sentezini 
sağ layan bilgi taşıyıcı RNA'ların (mRNA) işlevinin 

duraksatılması veya başlatılması (Şeki l 1) üzerinden 
i şler. 14 Demire cevapl ı elementler (lron responsive 
elements-lRE) mRNA'nın 3' veya 5' bölgesinde 
oluş l arıyla koşut olarak ilgili oldukları protein 
sentezini duraksatan veya artıran yapılardır. Demiri 
düzenleyici proteinler (lron Regulatory Protein=IRP) 
ise hücre içinde serbest dolaşan ve demir molekülleri 
veya IRE'lere bağlanabilen birimlerdir. Hücre içinde 
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[ıJ I t IFel yüksek 

Fe ile yüklü IRP 

1 1 1 1 

S' 3' 
Transferrin reseptörü mRNA iş levinin 
blokajı=Fe girişinin azalması 

lf:oıJ I IFe) yüksek 

-[ JI IFe) düşük 

~ ~ 
Transferrin reseptörü mRNA işlevinin 
artışı=Fe girişinin artması 

IFe) düşük 

S' 3' 5' 3' 

Ferritin sentezi mRNA işlevinin 
üzerindeki blokajın kalkması=Fe 

depolanmasının artışı 

Transferrin sentezi mRNA işlevinin 
blokajı=Fe depolanmasının azal ması 

Şekil 1, Demirin etkisi ile işlevi kontrol edilen, yine demir ile i lişkili proteinlerin 
senteziyle ilişkili mRNA'ların işlevi nin kontrolü. 

demir yoğunluğu düşük iken serbest kalan IRP'ler 

ferritin sentezine aracılık eden mRNA'nın 5' 

bölgesindeki IRE'e bağlanır ve ferr itin sentezini 
duraksatarak zaten az o lan demirin depolanarak 

etkisiz kılınmasın ı önler. Buna karşın yine aynı 

IRP'ler transferrin reseptörü mRNA'sının 3' 
bölgesindeki serbest IRE'lere bağlanıp bu mRNA'yı 

işlevsel hale getirir ve hücre içine demir alınması nı 

a rtıran transferrin reseptör sentezini artırırlar. 

Hücre içi demir düzeyi arttığında ise demir-sülfür 

bileşikleri o l uşur ve IRP'ler bu bileşiklere 

bağlanarak bloke olurlar ve IRE'ler serbest kalır. 
Sonuçta transferrin reseptör sentezi azalarak 
hücreye demir g i rişi duraksarken ferritin sentezi 

artar ve serbest demir depo demir haline 
dönüşerek zarar verici etkisi önlenir. 

Demir molekülünün büyük bir kısmı, T 2-ağırlı k l ı 

manyetik rezonans incelemelerinde (MRİ) 

relaksasyon zamanın ın kısalmas ından sorumlu olan 

ferritin molekülü şeklinde depo edilir ve demir 

birikimi durumunda görülen hipointensiteden 

sorumludur. 15 Ek olarak, MRI relaksometri kullanı

larak demirin beyinde depolanma şekli olan ferritin 

düzeyleri ölçülebilmektedir. 

Demirin beyinde heterojen bir dağılım gösterd i ği 

ilk kez biyokimyasal teknik ler ile gösterilmiş, 

ekst rapiramidal sistemde daha yoğun boyanma 
izlenirken, serebral korteks ve ak maddede daha 
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zayıf boyanma izlenmiştir. 13' 16 Ferritinin dağıl ı mı da 

demir dağılım ı ile benzerlik gösterir ve bazal 

ganglionlarda serebral korteks ve ak maddeye 

oranla 2-3 kat daha fazla bu l u nmaktadır . 8 Beyinde 

globus pallidus, substansiya nigra, dentat çekirdek 

ve motor korteks, diğer beyin bölgelerine kıyasla 

daha yüksek demir içermektedir ve yaşla birlikte 
artış göstermektedir.2

·
11 

Beyin demir düzeyleri pek çok nörodejeneratif 

hastalıkta artmaktadır. Parkinson hastalığı nda 

substansiya nigra ve globus pal lidusta, Alzheimer 

hastalığında hipokampus ve entorinal kortekste 

demir düzeylerinin arttığı saptanmıştı r. Bu 

değiş i kliklerin özellikle serbest radikal artışı ile 

hastalık patogenezinde önemli rolü o lduğu 

düşünülmektedir. 18 Demir metabo l izmasında 

bozulmaya yola açan primer hastalıkla r veya 
seyirleri süresince sekonder olarak demir 

metabolizmasını etki leyerek beyinde birikimine 

neden olan hastalı klar Tablo 1 'de veri lmiştir. 

Tablo 1. Beyinde demir birikimi ile seyreden primer ve sekonder 
nörodejeneratif hastalıkl ar. 

Demir metabolizmasını etkileyen genetik anomaliler ile 
seyreden primer demir-birikimi bozuklukları 

Pantotenat kinaz ile i l işkili nörodejenerasyon (PKAN) 

Nöroferritinopati 

Ailesel aposeruloplazmin eksikliği 

Hipoprebetalipoproteinemi, akantositoz ve retinitis pigmentoza triadının eşlik ettiği 

pallidal dejenerasyon sendromu (HARP sendromu) 

Beyinde demir birikimi ile seyreden nörodejeneratif hastalık lar 

Demir metabolizmasını sekonder olarak etkileyen hastalıklar 

lnfantil nöroaksonal distrofi 

Hemokromatozis 

Friedreich ataksisi 

Alzheimer hastal ığ ı 

Parkinson hastalığ ı 

Multipl Sistem Atrofi 

Supranükleer Felç 

Kortikobazal dejenerasyon 

Amiyotrf ik lateral skleroz 

Anoksik-iskemik lökoensefalopati 

Multipl skleroz 

Down sendromu 
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Pantotenat kinaz ile ilişkili 
nörodejenerasyon (PKAN) 

ilk kez 1922'de Julius Hallervorden ve Hugo Spatz 

tarafından tanım lanmış olan klasik klinik tablo, 

distoni, rijidite, tremor, koreoatetoz, spastisite, 

bradikinezi ve bazı vakalarda retinal pigmenter 

değişiklik ler ile entellektüel yıkımdan oluşmaktadır. 1 9 

Kromozom 20p13.-p12.3 üzerinde yerleşmiş 

pantotenat kinaz-2 mutasyonunun saptanmas ı 

sonucu pantotenat kinaz ile i lişki l i nörodejenerasyon 

(PKAN) ad ı nı alan bu ender nörodejeneratif 

sendrom otozomal resesif geçiş göstermektedir.7 

Swaiman bu hastalık grubunu (i) erken-başlangıçl ı 

h ızlı veya yavaş seyirli çocukluk-çağ ı tipi (1 O yaş 

öncesi), (ii) geç-başlangıçlı ve yavaş seyirl i t ip (1 O - 18 

yaş arası) ve (iii) erişkin- başlangıçlı yavaş seyirl i tip 

olmak üzere üç ana grupta toplamıştır.20-21 Geniş 
vaka serilerinde, 15 yaş öncesi başlang ıç %81, 

spastisite ve hiperrefleksi %67, distoni %55, 

koreoatetoz %45, tremor %36, retinal pigmenter 

değişikl i kler %26 ve entellektüel yıkım % 1 O 

oranında bildiri lmiştir.22 Özell ikle geç başlang ıçlı 

vakalarda olmak üzere tik bozukluğu, dikkat 

eksikliği bozukluğu, nöbet, miyoklonus ve optik 

atrofi ile prezente olan vakalar da literat ürde 

bildirilmiştir .23·25 ilerleyici distoni şeklinde başlang ıç 

gösteren26 ya da amiyotrofik lateral sklerozun bul bar 

formunu taklit eden27 ender PKAN vaka l arı da 

bildirilmiştir. Genel olarak, hasta l ığın belirtileri ilk ya 

da ikinci dekadda ortaya çıkmakta ve sıkl ı kla 30 yaş 

öncesinde ölümle sonuçlanmaktadır. 21 -28 

Pantotenat kinaz enzimi, pantotenattan koenzim-A 

sentezinde, biri hız-belirleyici basamak olmak üzere 

ilk beş basamakta sorumlu enzimdir ve bu işlemler 

zarfında pantotenat, sistin ve ATP kullanır.29 

Koenzim-A ise hücre fonksiyon larında, özellikle 

fosfol ipid ve zar sentezinde önemlidir. PANK2 

mutasyonu sonucu PANK2 enzim düzeyi ya da 
fonksiyonu aza lmaktadır, ancak bu durumun hangi 

yol üzerinden nörodejenerasyona yol açtığı iyi 

bilinmemektedir. Muhtemelen, koenzim-A eksikl iğ i 
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veya sekonder olarak s ıstın içeren moleküllerin 

hücre içi birikimine bağlı gelişen sitotoksisite, serbest 

rad ikal oluşumu ve demirin teti kled i ği lipid 

peroksidasyonu ile olmaktadır.30 

Distoni, koreoatetoz ve rijidite gibi ekst rapiramidal 

bulgular ile, retinal dejenerasyon ve/veya optik sinir 
atrofisin in yanı sıra, karakteristik MRi bu lgularının 

varl ığ ı nda PKAN tan ısı akla getirilmelidir.31 Genetik 

mutasyonun ortaya konulmasının dışında tan ısa l 

değeri olan özgün laboratuvar bulguları olmadığı 

için klinik temell i PKAN tan ısı 'o l ası' tanıdı r . 

Şeki l 2. PKAN hastasının kraniyal MRl'de T2 ağırlıklı incelemelerde globus 
pallidus ve substansiya nigrada fazla demir birikimine hipointensite ile 
santralinde anteriomedial globus pallidusta hiperintensitenin oluşturduğu 

" kaplan gözü işareti " . 

Kran iya l MRi'de ilk kez Sethi32 taraf ı ndan 
tanımlanmış olan, T2 ağ ı rlı k l ı incelemelerde globus 

pallidus ve substansiya nigrada fazla demir 

birik imine hipointensite ile santralinde 

anteriomedial globus pal lidusta hiperintensitenin 

oluşturduğu "kaplan gözü işareti " PKAN ta n ıs ı 

a l mış çoğu hastada32
·
35 bu l unmaktad ı r (Şeki l 2). 

"Kaplan gözü" i şareti aksiyal37 ve koronal38 MRi 

kesit lerinde görülmekte ve hasta lığ ı n ilerlemesi ile 

birlikte küçülme eğilimi göstermektedir.37 Hayflick 

ve ark. tarafından yap ıl a n bi r çal ışmada , 
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pantotenat kinaz-2 mutasyonu bulunan tüm 

hastalarda 'kaplan gözü' işareti olduğu ve sadece 

bir hasta dışında 'kaplan gözü' işareti olan tüm 

hastalarda da pantotenat kinaz-2 mutasyonu 

olduğu gösterilmiştir.33'39 Bu nedenle, beyin MRİ 

bulgularının hassas ve özgün olabileceğini öne 

sürerek, özellikle kimlerde genetik araştırma 

yap ı lması kararın ı n alınması gerekliliğini 

vurgulamışlardır . 39 Buna karşın, bu bulgunun 

hastalığın seyri esnasında tamamen kaybolabi ldiği 

de gösterilmiş ve santral hiperintensitenin 

olmadığ ı vakalarda da genetik tarama yapılması 

gerekliliği öne sürülmüştür.40 Bunun yanı sı ra, 

PKAN için tipik olduğu kabu l edilen kaplan gözü 

işareti yazının devamında aktarılacak bir dizi 

nörodejeneratif hastalığın seyrinde de gösteril
miştir.41 .44 

Tipik MRI görüntüsündeki T2 ağırlıklı kesitlerde 

pall idal hipointensite, fe rritin gibi orbital 

elektronları eşleşmemiş süperparamanyetik demir 

maddelerinin pozitif manyetik yatkınlığına 

bağlıdı r . Patolojik olarak da bu bölgede artmış 

demir gözlenir, beyin omuril ilk sıvısındaki demir 

düzeyleri ise normaldir.45 Demir, ayrıca, 

substansiya nigrada da hipointens görünümlü 

lezyon olarak ortaya çıkabilmekted i r, ancak bu 

daha az güvenilir bir bulgudur. Kırmızı çekirdek ve 

dentat çekirdek gibi diğer eş düzeyde demir içeren 

alanlar ise PKAN'da etkilenmemektedir. 46 Globus 

pall idusun santralinde yer alan artmış sinyal 

intensitesinden ise glioz, artmış su içeriği , beyin 

dokusundaki parçalanma, vakuolizasyon ve 

kavitasyonun eşlik ett i ği nöron kaybı sorumlu 

tutu lmaktadır.47 MR-spektroskopi çalışmaları 

da" kaplan gözü" lezyonlarında nöron kaybının 

göstergesi olarak N-asetil aspartik asitin (NAA) 

azaldığını göstermişti r . 15 MR incelemesinde ise, 

hipointens görünümün ilerleyici atrofi ile kavite 

alanları n kaybolmasına ya da artm ış pigment 

birikiminin sinyal kaybına sekonder geliştiği öne 

sürülmektedir. Ayrıca, uzamış relaksasyon 

zamanının gösterilmesi15 gibi bazı farklı MR 
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yöntemleri de lezyon gelişeceğinin göstergesi 

olarak kabul edilmektedir. 

Beyinde demir birikimi ile seyreden 
nörodejenerasyon (NBIA) 

Beyinde demir birikimi ile seyreden nörode

jenerasyon (NBIA), genellikle çocukluk döneminde 

gelişim geri l iği bulunan ve statik nörolojik bozukluğa 

sahip hastalarda, bilinmeyen faktörlerin tetiklemesi 

sonucu, erken ergenlik döneminde klinik kötüleşme 

ile başlamaktadır. NBIA terimini PKAN k li niğ i 

görülen ancak PANK2 mutasyonu olmayan olgular 

için kullanmaktayız.2 PKAN'da ender olarak görülen 

bazı klinik bulgular, örneğin, epileptik nöbetlerin 

varlığı veya entellektüel bozulma, NBIA hastalarında 

oldukça belirgin bir bulgu olarak karş ı mıza 

çıkmaktadır.48 Buna karşın oküler bulgular, örneğin 

optik atrofi, daha az sıklıkla eşlik etmektedir. 

Kraniyal MRi'de bazal ganglion larda artmış 

demir birikiminin görülmesi NBIA tanısını akla 
getirmektedir. Patoloj ik bulgular arasında globus 
pallidus ve substansiya nigra pars reticulatada 
demir birikiminin yanı sıra, globus pallidusta 
demiyelinizasyon, pall idonigral sistemde ve 
serebral kortekste yaygın aksona! y ı kım yer 
almaktadır.49 Kraniyal MRi'de beyinde demir 
birikimi görülmesini takiben genetik analiz ile 
klinik olarak da uygun olabi lecek hastalıkların 

taranması, ancak herhangi bir mutasyonun 
gösterilememesi NBIA tan ı sı koydurmaktad ı r. 

Ancak birçok yeni gen mutasyonları da henüz 
tanımlanmayı beklemektedir. 

Genetik ve klinik farklı l ık l arın yan ı sıra, NBIA 

ayrıca, MRi bulgularıyla da PKAN'dan farkl ı lık 
göstermektedir. NBIA tanısı almış çoğu hastada, 

T2 ağırlıklı MRİ görüntülemelerde, bilateral 

globus pallidusta hipointens sinyal görülür, 

ancak PKAN'da görü len santral bölgedeki 

hiperintens alana bağlı ortaya çı kan tipik "kaplan 

gözü" işareti nden farkl ı dır. 33'48 PKAN'dan farklı 

olarak hem internal hem de external globus 
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Şekil 3A. NBIA tan ısı almış bir hastada, T2 ağırl ı klı MRI görüntülemede, bilateral globus pallidusta hipointens sinyal değişikl iğ i görülmektedir, hem internal hem de 
external globus pallidus etki lenmiştir. 3B. Diğer hastada ek olarak, yaygın subkortikal ak maddede hiperintens patolojik sinyal değ işiklikl eri izlenmektedir. 

pall idus etkilenmiştir.48 Serebellar atrofi ile 
birlikte dentat ve kırmızı çekirdeklerde demir 

birikimi olması da NBIA'de oldukça sık rastlanan 

bir bulgu ol masına karşın, PKAN'da 

etkilenmezler (Şekil 3).46 

Nöroferritinopati 

Nöroferritinopati, kromozom 19q 13 .3 üzerinde 
yerl eşmiş ve ferritin hafif zincir polipeptidini 

kodlayan gen mutasyonları sonucu bazal 

ganglionlarda demir birikimi ile seyreden otozomal 
dominant bir hasta l ı kt ı r. 3 ·5° Klinik bulgular, tipik 

olarak 40-55 yaşları arasında başlayan koreoatetoz, 
distoni, spastisite ve rijidite ile şekillenmektedir. 

Nöroferritinopatide, SSS'de demir ve ferritin 
birikimine karşı n, normalden daha düşük plazma 

ferritin düzeyleri bulunmaktadır.3 Bu durum, 
ferritinin salınım mekanizmalarının bozulduğunu ya 

da mutasyona uğramış ferritinin yıkımın ın artm ış 

o lduğunu göstermektedir. Nöroferritinopatide 
ferritin hafif zincir mutasyonu uygunsuz demir 
salın ımına ve nörodejenerasyona yol açmaktad ı r. 3 

[Ferrit in hafif polipeptit (FTL) gen mutasyonlarında 
SSS'de demir depolarının düzenlenmesinde 
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bozukluk olduğu bilinmemektedir .] Trağı rl ı kl ı 

kraniyal MR incelemelerinde kaudat çekirdek, 

putamen, globus pallidus ve substansiya nigrada 

hiperintens, T1 -ağırl ı kl ı incelemelerde globus 
pallidus ve dentat çekirdekte hipointens sinyal 

değişikl ikleri izlenir.2 Demir dağı l ımı normal paterni 
izlemekle birlikte, normal yaşlanma sürecinde 

gözlenenden çok daha fazla miktarda bi rikim 
olmaktad ı r. 2 Ancak putamen, talamus, substansiya 
nigra ve dentat çekirdeklerde tutulum olmayan 

vakalar da sunulmuştur . 5 1 Ayırıcı tanıda, düşük 

serum ferritin düzeyi ve bazal ganglionlarda ferritin

pozitif inklüzyon cisimleri yardımcıdır.49 

Ailesel serüloplazmin eksikliği 

Seruloplazmin, dolaşımdaki bakır seviyesinin %95'ini 
bağlayan ve 3q23-25 kromozomu üzerinde yerleşen 

gen tarafı ndan kodlanan bir cxr glikoproteindir. 52 

Birçok bakır metabolizmasında rol al ı r ve parenkimal 

dokudaki bakırın oksidasyonu ve ferrik demir halinde 

dolaşımdaki apotransferrine aktarı lmasında esas role 
sahiptir.53 Ailesel serüloplazmin eksikl iğ i otozomal 
resesif geçiş l i, erişkin-yaş başlangıçl ı nörodejeneratif 
bir hasta l ıkt ı r. ilk kez 1987'de tanım lanmıştı r. 54 
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Aseruloplazminemi hastalarında doku bakırı, azalmış 
ferroksidaz aktivetisine bağlı olarak plazmaya 
serbestleştirilememektedir. Buna bağlı olarak, 
pankreas, retina, karaciğer ve beyinde artmış demir 
birikimi olmaktadır. Beyin dokusunda demir birikimi 
özellikle bazal ganglionlar ve ta lam usta nöronlarda ve 
glialarda görülmektedir. Laboratuar bulguları 

serumda yüksek ferritin ve düşük demir düzeyleri ile 
birlikte, serumda seruloplazmin seviyelerinin çok 
düşük olduğu ya da hiç olmadığı gözlenir.2·55 

Hemokromatozun diğer tiplerinin yanı sıra, 

aseruloplazminemisi olan hastalarda karaciğer 

fonksiyon bozukluğu izlenmez; karaciğer biyopsisinde 
hepatositlerde ve retiküloendoteliyal hücrelerde 
belirgin demir birikimi saptanmasına karşın, hastalığın 
ilerleyen dönemlerinde dahi fibroz genellikle 
görülmez. 52 Günümüzde genetik analizler kullanılarak 
seruloplazmin gen mutasyonları gösterilebilmek
tedir.53 Birçok farklı mutasyon saptanmış olmasına 
karşın, fenotipik özelliklerdeki farklılık azdır. 

Heterozigotlarda parsiyel bir seruloplazmin eksikliği 

izlenir ve hastalar normal demir metabolizması ile 
birlikte klinik olarak bulgu vermeyebilir. Homozigot 
hastalarda serumda seruloplazmin yoktur ve tipik 
bulgular gelişir. Klinik olarak, daha erken dönemde 
ortaya çıkan diyabetes mellitus, retinal dejenerasyon 
ve beşinci dekadda ortaya çıkan nörodejenerasyon 
(ataksi, distoni, blefarospazm, tremor, parkinsonizm, 
kore, kognitif yıkım) görülür.54·55·57 Bazı ailelerde en 
erken bulgu ailesel diyabet iken,58 bazı larında 

başlangıç bulgusu olarak nörolojik semptomlar 
olmaktadır. Beyinde artmış demir birikimi ile paralel 
olarak, özellikle globus pallidus ve putamen olmak 
üzere, serebral korteks ve serebellumda Trağırlıklı 

incelemelerde hipointens lezyonlar görülür, buna 
serebral korteks, serebellum, tegmentum ve ponsta 
hafif atrofi eşlik edebilir.2•52 

HARP sendromu 

Hipoprebetalipoproteinemi, akantositoz, retinitis 
pigmentoza ve pallidal dejenerasyon (HARP) 
sendromu, parkinsonizm bulguları, distoni ve 
koreoatetoz nedeniyle PKAN ile klinik benzerlik taşır. 2 
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Ancak, akantositlerin varlığı, belirgin orofasiyal 
diskineziler, serum elektroforezinde pre-beta 
lipoprotein bandının olmaması ve serumda çok düşük 
ağırlıklı lipoprotein (VLDL) seviyelerinde düşme gibi 
fenotipik bulgu l arı ile PKAN'dan kolayl ıkla ayı rd 

edilebilmektedir.5 HARP'ta alelik PANK2 gen 
mutasyonu olduğu bilinmekle birlikte,30·59 nonsense 
homozigot PANK2 mutasyonları da bildiri l miştir.59 Bu 
durum, HARP'ın PKAN hastalığı spektrumun bir 
parçası olduğunu düşündürmektedir. Ek olarak, 
kraniyal MRi'de tipik kaplan gözü işareti HARP 
sendromunda da bildirilmiştir.5·60 

İnfantil nöroaksonal distrofi (INAD) 

infantil nöroaksonal distrofi (INAD, Seitelberger 
disease) otozomal resesif geçişli nörodejeneratif bir 
hasta l ıkt ı r. Genellikle yaşamın ilk iki yılında 

başlamakta61 ve 1 O yaşından önce ölümle 
sonuçlanmaktadır . Sporadik veya ailesel olabilir; 
juvenil formu genellikle sporadik olma eğilimindedir 
ve kızlarda daha sık görülür.62 Esas olarak piramidal 
bulgular, spastik tetrapleji ve hiperrefleksi ile prezente 
olmakla birlikte, ilerleyici psikomotor regresyon, 
görme bozukl uğu ve demans da sıkl ıkla eşlik 

etmektedir, ekstrapiramidal sistem bu lguları nadirdir, 
elektroensefalografide diffüz beta aktivitesi 
görülebilir.53 Görüntüleme ça l ışmaları ayırıcı tanıda 

yardımcı olabilmektedir; INAD'da serebellar atrofi ve 
serebellar kortekste hiperintens sinyal değişikl i kleri 

görülür.64 Ancak, bilateral pallidal hipointens sinyal 
değişiklikleri de görülebilmektedir.25 Literatürde, ka lıcı 

distonisi ve T2 ağırlıklı MR incelemelerinde NBIA ile 
oldukça benzer, demir birikimi ile uyumlu iki tarafl ı 

pallidal hipointensitesi olan infantil nöroaksonal 
distrofi tanısı almış iki vaka bildi rilmiştir.62 Ortak klinik 
ve radyolojik bulguların varlığ ı , INAD ve PKAN 
arasında alelik bir ilişki olduğunu düşündürse de, 
PANK2 ya da diğer gen mutasyonları INAD'da 
gösterilememiş, bu iki hastalığın genetik olarak 
heterojen iki hastalık olduğu kabul ed ilm iştir.53 Tanı, 

elektromiyografik incelemelerde distal periferik sinir 
liflerinde özgün aksonal tutulumun ve periferik sinir 
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biyopsisi ile distrofik aksanların gösterilmesinin yanı 

sıra yeni gösterilen mutasyon analizi sayesinde 

mümkün olmaktadır.65·66 

Hemokromatozis 

Hemokromatozis birçok viseral organda demir 

birikimi ile seyreden kalıtsal bir hasta l ıktır . 2 Eskiden 
bilinen siroz, diyabetes mellitus, deride 

hiperpigmentasyon ve kardiyak yetmezlik dörtlüsü 
artık çok az hastada görülmektedi r.67 Günümüzde 

çok farklı ve özgül olmayan bulgularla karşımıza 

gelmekte ve bu nedenle tanısı güç konulmaktadır. 

Yorgunluk veya eklem ağrısı ile başvuran ve 
transaminaz l arı yüksek saptanan her hastada 

şüphenilmesi gerekmektedir. Çoğu vakada 
kromozom 6p21.3'de yerleşm iş olan HFE gen 
mutasyonları saptanır. 2 Sistemik hemokromatozise 

ek olarak, santral sinir sistemi siderozu sonucu 

parkinsonizm bulguları olabileceği gibi santral sinir 
sistemi vasküliti şeklinde de karşımıza 

çıkabilmektedir. 2·
53

·
10 

Friedreich ataksisi 

Friedreich ataksisi, kromozom 9q 13-q21 üzerinde 
frataxin geninin ilk intron bölgesinde yer alan artmış 
GAA triplet tekrarı sonucu oluşur.71 Frataxin gen 

mutasyonu mitokondriyal Frataxin mRNA 
düzeylerini azaltır. Bunun sonucunda da, 

mitokondride Yfh 1 p protein kaybı demirin 
mitokondri içinde birikmesine, serbest radikal 

oluşumuna ve solunum zincirinde bozulmaya neden 
olur. 72 Klinik olarak ataksi, alt ekstremitelerde 

duyusal nöropati ve kard iyomiyopati ile şekillenen 

tipik bulguları ile ortaya çıkar. 73 

Alzheimer Hastalığı 

Geç yaşta görülen en sık nörodejeneratif hastalık 

olan Alzheimer hastal ı ğının (AH) klinik tanısı için 

zihinsel işlevin bilişse l bileşenlerinden en az ikisinde 

ilerleyici bozulmanın saptanması, deliryum 
olmaması, 40-90 yaşları arasında başlaması, tetkikler 
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ile ayırt edilebilecek diğer demans nedenlerinin 
dışlanması gerekir.74 AH'nın nöropatolojik 

belirteçleri özellikle beyin kabuğunda yerleşik olan 
ve kişinin yaşından beklenenin ötesinde sıklıkta 

nörofibriler yumaklar ve nöritik-senil plakl ardır. Sinir 
hücresi kayb ı özellikle temporolimbik alanlar, 

temporoparietal bi leşkede neokortikal assosiyasyon 
korteksi, frontal lob neokorteksi, bazal önbeyin ve 

beyinsapında görülür.75 Benzer şekilde, 
hipokampusta, entorhinal kortekste ve substansiya 
innominatada artmış demir birikimi görülür.76

-
78 

Normal yaşlı kimselerin beyinlerinde demir ve ferritin 

mikroglia ve oligodendrositlerde yerleşmekte iken, 
AH'da ise, demir ve ferritin oligodendrositlerin 

yan ısıra nöritik plaklarda ve bunların bitişiğinde 

bulunan glia hücrelerinde bu l unmuştur.79 Nöritik 
plaklar ve nörofibriler yumaklarda80 ve hippokampal 

piramidal nöronlardaki ribozomlarda81 redoks-aktif 
(Fe2+) demir biriktiği gösterilmiştir. Ferritinin yıkım 

urunu olan hemosiderinin varlığı AH'da 

ol igodendrositlerde ferritinin işlev bozukluğu 

olduğunu ve bunun sonucunda miyelin hasarının 

geliştiğini düşündürmektedir. Bazı ça lışmalarda 

hemokromatozis patogenezinden sorumlu HFE gen 
mutasyonlarının artmış AH riski, erken başlangıç ve 

hızlı progresyon ile il i şkili olduğu öne 
sürülmektedir.82

•
33 AH'da MRİ bulguları normal 

olabileceği gibi su lkuslar ve ventriküllerde 

genişlemeye yol açan genel bir atrofi görülebilir. 
Mesiotemporal yapılar ve hippokampusta yerel atrofi 

daha özgün bir bulgudur. MRI ile demir birikimi 
araştırılmasının tanı açısından geçerl iliği yoktur. 

Parkinson Hastalığı 

Parkinson hastal ığı (PH) bradikinezi, rijidite, tipik 

istirahat tremoru ile başka bir nedene bağlanamayan 
postüral refleks bozukluğu ile karakterize bir 

hastalıktır .84 PH'nın en belirgin patolojik özell i ği 

Substantia Nigra (SN) ve Locus Ceruleus'ta (LC) 
nöromelanin pigment kaybı dır. Birçok 

nörodejenerat if hasta l ıkta beyinde demir birikimi 

görü lebildiği gibi Parkinson hastalığında da (PH) 
özellikle SN ve globus palliduslarda artmış demir 
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birikimi gözlenmektedir. SN'nin yanısıra LC, vagusun 
dorsal motor çekirdeği, Meynert'in bazal 
çekirdeğinde yerleşik nöronlarda da demir birikimi 
bulunur. Fe3

+ formunun Fe2
+ formuna göre daha fazla 

artması nedeni ile demir regülasyon bozukluğunun 
PH patofizyolojisinde rolü olduğu öne sürülmekle 
birlikte, 18

'
85 artmış demir birikiminin dopaminerjik 

hücre kaybına sekonder olarak ortaya çıktığını öne 
süren araştırmacılar da vardır.86 PH'da nöromelanin 
yoğunluğunun artışı pigmentin hidrojen peroksit ile 
okside olması ve demir bağlaması sonucu oluşan 

yoğunluk artışına benzemektedir.87 Bu benzerlik 
dejenerasyon sürecine girmiş melanin içeren SN 
hücrelerinde oksidasyonun arttığını ve melaninin 
metal bağlayıcı koruyucu etkisinin doygunluğa 

ulaştığını düşündürmektedir. Fe2
+ şeklindeki demir 

iyonunun alfa sinükleine ilave olması sonucunda 
hidrojen peroksit oluştuğu, bunun da demir 
oksidasyonu ile birlikte alfa sinükleinin lifler şeklinde 
çökelmesine yol açtığı gösterilmiştir. Substantia nigra 
hücrelerinde nöromelaninin demir bağlama 

kapasitesi doygunluğa ulaştığında serbest kalan 
demirin mitokondri lerde oksidatif baskıyı artırdığı ve 
sonuçta mitokondriler ve proteazomların işlev 

aksamasına yol açtığı gösteri l miştir.88 Proteazomlar 
hatalı katlanan proteinlerin y ıkımının yan ı sıra 

transkripsiyon faktörlerinin düzenlenmesini sağlayan 
yapılardır ve işlevlerinin bozulması hücre ölümüne yol 
açar. Demir metabolizması bozukluklarına dair gen 
analizleri ise PH'da negatif sonuç verir.89 MRI ve 
transkraniyal ultrasonografi ile de PH'da aşırı demir 
birikimi gösterilmiştir. PH'da SN90 ve subtalamik 
çekirdekte demir düzeyi MRI ile yüksek bulunurken 
(Şekil 4) putamen ve globus pallidusun dış 

segmentinde azalmış bulunmuştur.90 Erken ve geç 
başlangıçlı PH hastaları gruplandırılarak MRI ile farklı 
beyin bölgelerindeki demir miktarı araştı rıldığında 

genç başlangıçlı hastalarda SN, putamen, globus 
pallidusta ferritin düzeyinin yükseldiği, geç başlangıçlı 
hastalarda ise SN pars reticulatada ferritin düzeyinin 
düştüğü, serbest demir düzeyinin ise arttığı 

gösterilmiştir. 91 Demir birikimine bağlı bazal 
ganglionlarda hipointens sinyal değişikliklerine ek 
olarak, erken başlangıçlı levodopa yanıtlı 
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Şekil 4A. Normal MRI ile karşılaştırmalı olarak 4B. Bir parkinson hastasında T2 
ağ ı rlıklı kesitte SN pars compactada intensite azalması ve daralma. [Substantia 
Nigra pars reticulata (SNpr), pars compacta (SNpc), Nükleus Ruber (NR)] 

parkinsonizm vakasında 'kaplan gözü' işareti n i n 

varlığı da gösterilmiştir.47 Transkraniyal ultrasound 
tekniği ile PH'da SN'da saptanan hiperekojenisitenin 
de demir birikimi ile ilgili olduğu düşünülmektedir.92 

Multipl Sistem Atrofi 

Multipl Sistem Atrofi (MSA) yetişkin çağda başlayan, 
etiyolojisi bilinmeyen, sporadik, ilerleyici nörode
jeneratif bir hastalıktır . Klinik olarak parkinsonizm, 
serebellar ataksi, otonom sin ir sistemi bozukluğu ve 
piramidal bulguların değişik oranlarda birarada 
oluşu ile şekillenir. Parkinsonizm veya serebellar 
belirti ve bulguların ön planda oluşuna göre MSA-P 
ve MSA-C alt tiplerine ayrıştırılmıştır .93 Genellikle 6. 
dekadda baş l ar ve levodopaya cevapsızl ı k, 

bradikinezinin ön planda olması, belirti ve bulguların 
simetrik veya hafif asimetrik olması, erken dönemde 
otonom sistem işlev bozukluğu bel irti ve 
bulgularının ortaya çıkması, ilave olarak piramidal 
bulgular, serebellar belirti ve bulguların ol ması, 

tremorun daha çok postüral nitel ikte ve sıçrayıcı 

özell i ğinin olması ile tan ı konulabilir.94 MSA-P 
olgularında bazal ganglionlarda ve SN'de aşı rı demir 
birikiminin olduğu görülmüştür . 95 Demirin alfa
sinüklein proteininin iplikçikler şeklinde çökelmesini 
kolayl aştırdığı da gösteri lmiştir .96 Ayrıca demirin 
oksidatif zararın sürdürülmesinde rolü aracıl ığı ile 
nörodejeneratif sürece katkıda bulunduğu da ileri 
sürülmektedir. MSA-P olgularında T2 ağırl ı klı MRİ 

kesitlerinde putamende atrofi, hipointensite (Şekil 

5), yine putamenin posterolateral k ı smında 
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Şeki l 5A. Multipl sistem atrofide posterior A. Globus pallidus ve putamende ve B. SN'da demir birikimini yansıtan T2 ağırlı k l ı kayıtla rda hipointensite 

(beyaz oklar). 

hiperintens bir bant görülebilmektedir.97 MSA tanısı 
konan bir hastanın ölümü sonrasında yapılan MRİ 
kaydının patoloj ik anatom ik veriler ile 

karş ı laştırılması sonucunda demir birikiminin 

görüntülenmesi açısından en duyarl ı MRI tekniği 

olan 1.5 Tesla, T2 ağırlıkl ı gradient eko (GE) ile 

putamende görülen hipointensitenin gliozis ile 

birlikte ekstrasellüler ve intrasellüler demir birikimi ile 

ilişkili olduğu, putamenin dış kenarındaki 

hiperintens bant görüntüsünün atrofi sonucunda 

putamen ile eksternal kapsül arasında beliren sıvı 

içeriği fazla dokular arası mesafeyi yansıttığı ileri 

sürü lmüştür.98 T1 ve T2 MR relaksometri tekniği ile 

MSA olgularında demir birikiminin en çok globus 

palidusta olduğu ve ferritin biçiminde olduğu ileri 
sürülmüştür. Putamendeki demir içeriği artışı ıse 

hemosiderin ve nöromelanin biçimindedir.99 

Progresif Supranükleer Felç 

PSF klinik olarak orta ve ileri yaşta ortaya çıkan, 

belirgin postüral denge bozukluğu ve düşmeler, 

dikey eksende bakış felci, psödobulber paralizi, 
levodopaya cevapsız parkinsonizm ve frontal 
kognitif yetilerde bozulma ile karakterize bir 
hastalıktır. 100 Makroskopik patolojik özellikleri içinde 
en sık görülen mezensefalon atrofisi, Aquaductus 
Sylvii'de genişleme ve SN'de pigment kaybıdır. 

Özellikle globus pallidusta nöron kaybı, gliozis ve 
nörofibriler yumakların yanı sıra demir pigmenti 

346 

birikimi ve granüler nöroaksonal sferoidlerin varlığı 
bi l dirilmiştir. 10 1 PSF'de de kaudat çekirdekte 
hemosiderinden zengin lizozom ve siderozomların 

varlığı gösterilmiştir. 102 PSF'de sıradan MRİ'de en sık 
rastlanan bulgular mezensefalonda kuadrigeminal 
cisimler seviyesinde atrofi ve sinyal artışı, SN'nin 
incelmesi, putamende ve nükleus ruberde atrofidir. 
Temporal ve frontal loblar ile serebellum, pons ve 
orta serebellar pedünküllerde de atrofi görülebilir. 103 

MR incelemelerinde Hallervorden-Spatz hastalığında 
görülene benzer biçimde globus pallidusta 'kaplan 
gözü' görüntüsü bir PSF olgusunda da bildirilm iş,41 

bu olgunun patolojik incelemesinde globus 
palliduslarda belirgin demir birikiminin yanı sıra 

hiperintens sinyali açıklar biçimde gliozis gelişim i 

görülmüştür. 

Kortikobazal Dejenerasyon 

KBD ilerleyici asimetrik rijidite, apraksi, ekstremite 
yabancı laşması, kortikal duyu kaybı, miyoklonus, 

ekstremitelerde ayna hareketleri gibi kortikal; 
bradikinezi, distoni, tremor gibi bazal ganglionlar ile 
ilgili belirti ve bulguların görüldüğü nörodejeneratif 
bir sendromdur. Genellikle 6-8. dekadlar arasında 
sinsice başla r ve 3-15 yı l içinde gelen ölüme kadar 

ilerleyici seyir gösterir.104 Cinsiyet ayrım ı gözetmez ve 
sporadik olarak görülür. Makroskopik olarak 
asimet rik parietofrontal veya frontotemporal 
kortikal atrofi ile SN'de pigment kaybı tipiktir. MRI 

ile özellikle frontoparietal asimetrik kortikal atrofi 
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görünümü saptanır. Bunun dışında lateral 
ventriküllerde asimetri, serebral pedünküllerde 
asimetrik atrofi, korpus kallozumun orta ve arka 
kısmında atrofi, putamenin dış yanında 

hiperintensite görülebilir. Ancak bu bulgular hastalık 

için özgün değildir. KBD hastalarının bir kısmında 
demir birikimini düşündürür biçimde bilateral 
pallidum ve putamenlerde T2 ağırlıklı kesitlerde 
hipointensite görülmüştür. 105 Patolojik olarak KBD 
tanısı konan bir hastada putamen, kaudat çekirdek, 
internal kapsül, subtalamik çekirdek, substantia 
nigra ve frontal ile parietal loblarda belirgin yaygın 
demir birikimi bildiri l miştir. 106 Klinik olarak KBD tanısı 
konan bir hastada da bilateral globus palliduslarda 
PKAN (Hallervorden-Spatz) hastalığına benzer 
biçimde 'kaplan gözü' görünümünün olduğu 

bildirilmiştir. 42 

Amiyotrofik Lateral Skleroz 

Amiyotrofik lateral skleroz (ALS) medülla spinalis, 
beyinsapı ve beynin motor korteksindeki motor 
nöronların ilerleyici dejeneratif bir hastalığıdır. Klinik 
olarak amiyotrofi ve refleks canlılığının birlikte oluşu 
tipik özelliğidir. ALS tanısı tümüyle klinik olarak 
konur. Tan ının kesinlik derecesini belirleyen birtakım 
kriterler tanımlanmıştır. 101 ALS'nin ana patolojisi 
beyin, beyinsapı ve medülla spinaliste motor 
nöronların kaybıdır. Yandaş olarak değişik 

derecelerde astrogliozis gelişir. ALS hastalarında 

medülla spinalisteki nöronların sitoplazma ve 
çekirdeklerinde demir miktarının 1.5-2 kat arttığı 

gösterilmiştir. 108 özellikle Fe+2 iyonu oksidatif baskı 
açısından önemlidir ve ALS'de oksidasyon ürünleri 
olan malondialdehit, hidroksinonenal, oksidize 
olmuş proteinler ile ONA ve membran fosfo
lipidlerinin artmış bulunması ALS'nin etyopato
genezinde oksidatif baskının rolünü destekle
mektedir.109 Hücre içindeki reaktif oksijen ürünlerinin 
çoğunun üretildiği mitokondri serbest radikal 
hasarının ön planda etkili olduğu organeldir. 
Oksidatif baskının neden olduğu hasar mitokondrial 
proteinler, lipidler ve DNA'yı etkiler. ALS'de oksidatif 
mekanizma ile proteinlerde hasar gelişimini gösterir 
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yeterli delil bildirilmiştir. 1 10 Mitokondriyal hasarın 

motor nöronlarda apoptotik hücre ölümünü 
başlattığı ve bu mekanizmanın ALS'deki dejeneratif 
süreci açıklayabileceği ileri sürülmektedir. 111 

Anoksik-iskemik lökoensefalopati 

iskemik veya anoksik durumlarda bazal gaglionlarda 
demir artışı olduğu bilinmektedir.8 Bu durum, 
demirin aksona! taşınmasının hasa rı ve lipid 
peroksidasyonu yı kım ürünleri sonucu oluşmak

tadır.1 12 Bilinen t ipik 'kaplan gözü' i şareti, anoksik
iskemik lökoensefalopati tablosunda da bildiril
miştir.113 

Multipl skleroz 

Multipl skleroz (MS) plaklarında, özellikle eski 
plakların çevresinde olmak üzere, demir birikimi 
olduğu gösteri lmiştir. 1 14 Demir, oligodendrosit (OG) 
maturasyonunda gerekli bir elementtir. Demiyeli
nizasyon varlığında OG'deki demir daha büyük önem 
kazanmaktadır çünkü MS patogenezinde OG hasarı 
ve/veya disfonksiyonu yer almaktad ı r. Bu dönemde 
sal ı nan sitokinler de demir metabolizmasını olumsuz 
etkiler. Normalde OG'lerde bulunan demir, OG 
hasarı/yokluğu durumunda lezyon çevresinde yer alan 
mikroglialarda birikir. Bu birikimin patolojiye 
muhtemel katkısı ise kesin olarak bilinmemektedir.114 

Down sendromu 

Down sendromu trizomi 21 mutasyonu sonucu 
oluşan, mental rötardasyonun ön planda olduğu ve 
birçok malformasyonun eşlik ettiği genetik bir 
hastalıktı r. Down sendromunda erken yaşlanmanın 
olduğu ve erken başlang ıç l ı Alzheimer hastal ı ğının 

görüldüğü bilinmektedir. Buna bağlı olarak, h ızlı 

yaşlanma sonucu, normal yaşlanma ile artan beyin 
demir içeriğinin Down sendromunda erken 
dönemde oldukça artış gösterdiği, Tı-ağırlı kl ı 
kraniyal MR incelemelerinde bazal ganglionlarda 
daha yaygın ortaya çıkan hipointens sinyal 
değişiklikleri ile gösterilmiştir. 115 
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TEDAVİ 

Günümüzde beyinde demir birikimi ile seyreden 
nörodejenerasyon vakalarında sadece semptomatik 
tedaviler mümkün olmaktadır. Gen mutasyonların 

saptanması muhtemel gen tedavilerinin geliştirilme

sinde ilk basamaktır. 1 16 

Rijidite ve hareket bozukluklarında levodopa, 117 

antikolinerjikler veya baclofen118·119 verilebilir. NBIA'de 
daha yayg ın ku llan ım alanına sahip levodopa, 
bromokriptin ve triheksifenidil gibi ilaçlar PKAN'da 
fayda sağ lamamaktadır . 39 PKAN gibi spesifik 
metabolik bozukluklarda vitamin B6 denenebilir.2 

Oldukça dirençli vakalarda stereotaktik pallidotomi 
düşünülebilir. 120 Bazı fokal distoniler için botulinum 
toksini, 121 nöbetler için antiepileptikler verilebilir.21 

Desferroksamin gibi şelasyon ajanları, bu tür depo 
h astal ıkl arda oldukça ideal gibi gözükse de, 
komplike demir metabol izmasına bağlı olarak çok 
etkili olmamaktadırlar .2 Hemokromatozis ıçın 

periyodik filebotomi ve şelatör ajanlar verilmektedir.122 

Desferroksamin mitokondriyal düzeyde etkin 
olmadığı ıçın Friedreich ataksisinde faydalı 

olmamaktadır. 123 Bazı yeni santral sinir sistemi 
şelatörleri , örneğin VK-28 ve klokuinol, Parkinson 
hastalığında hayvan modellerinde denenmek
tedir_124.12s 

Demir mekanizması ve depo hasta lı kları ile ilgili 
özellikle son yı llarda oldukça büyük ilerleme 
kaydedilmiş olmasına karşın, henüz birçok 
cevaplanmamış soru bulunmaktadır. Hastalıkların 

etiyopatogenezlerinin anlaşı lması, demir birikiminin 
primer ya da sekonder role sahip olduğunun 

zamanla daha iyi anlaşılması terapötik yaklaşım ları 

daha etkin kılacaktır. 
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